—— 1 ——

共 青 团 江 西 省 委 学 校 部
江 西 省 学 生 联 合 会 秘 书 处

关于组织开展2018年“创青春”江西省大学生
创业大赛（江西省青年创新创业大赛大学生组）的预通知

各高校团委：

为深入学习贯彻和落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神，按照国务院《关于强化实施创新驱动发展

战略进一步推进大众创业万众创新深入发展的意见》（国发

〔2017〕37 号）和国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业

教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36 号）的要求，有效搭

建大学生创新创业平台，发现、培育和选树创新创业人才，进一

步推动“大众创业、万众创新”，2018 年“创青春”江西省大学

生创业大赛（中国青年创新创业大赛大学生组）将于近期启动。

现将大赛有关事项通知如下。

一、举办单位

主办单位：共青团江西省委、江西省教育厅、江西省人力资

—— 2 ——

源和社会保障厅、江西省科学技术协会、江西省学生联合会

承办单位：江西应用科技学院

二、参赛内容和对象

1．大赛下设 3 项主体赛事：第十一届“挑战杯”大学生创

业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛。

其中，大学生创业计划竞赛面向高等学校在校学生，以商业

计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。

创业实践挑战赛面向高等学校在校学生或毕业未满 3 年的

高校毕业生，且已投入实际创业 3 个月以上，以经营状况、发展

前景等作为参赛项目的主要评价内容。

公益创业赛面向高等学校在校学生，以创办非盈利性质社会

组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。

以上 3 项主体赛事需通过组织校级预赛后进行选拔报送。

2.在符合大赛宗旨、具有良好导向的前提下，大赛设立 MBA、

网络信息经济等专项竞赛，由共青团浙江省委协调相关单位负责

具体组织，组织执行机构另设，奖项单独设立。

其中，MBA 专项赛：（1）组织形式：由赛事承办方会同部分

高校发起，组织和邀请国内设有 MBA 专业的各高校参加。（2）参

赛对象：就读于 MBA 专业的在校学生。（3）参赛形式：通过申报

创业项目计划书（是否已投入创业及创业领域不限，申报不区分

具体组别）参加该项赛事。（4）参赛名额：每所高校只能组成 1

支团队参赛。（5）赛事组织开展时间：2018 年 3 月启动，7 月进

行决赛。

—— 3 ——

网络信息经济专项赛：（1）组织形式：由赛事承办方直接面

向国内各高校开展。（2）参赛对象：高校在校学生。（3）参赛形

式：通过提交基于网络信息经济领域的创业项目计划书（是否已

投入创业不限，鼓励申报已运营的项目）参赛。（4）参赛名额：

每所高校最多可申报 3 项。（5）赛事组织开展时间：2018 年 3

月启动，7 月进行决赛。

以上 2 项专项竞赛无需参加省赛，有关具体事项另行通知。

具 体 参 赛 内 容 及 参 赛 规 则 详 见 大 赛 官 方 网 站

（http://www.chuangqingchun.net）中的“创青春”全国大学

生创业大赛章程。

三、推进步骤

大赛的 3 项主体赛事分预赛、复赛、决赛三个阶段进行。

1．4 月 21 日至 4 月 28 日，各高校针对 2018 年“创青春”

江西省大学生创业大赛下设的 3 项主体赛事，组织学校预赛，并

须 在 “ 创 青 春 ” 全 国 大 学 生 创 业 大 赛 官 方 网 站

（http://www.chuangqingchun.net）进行校级参赛项目网络报

备和申报。

其中，大学生创业计划竞赛实行项目分类申报，即分为已创

业与未创业两类（具体标准另行通知）。各高校在推报决赛项目

时，两类项目的比例不作限制。全省评委会将在决赛阶段，针对

两类项目实行相同的评审规则；计算总分时，将视已创业项目实

际运营情况，在其实得总分基础上给予 1%至 5%的加分。

具体事宜届时参见团省委学校部官方微信公众号“赣青团

—— 4 ——

学”（账号：jiangxixuexiaobu）通知。

2．5 月 2 日至 5 月 9 日，各高校汇总经预赛产生的参加 2018

年“创青春”江西省大学生创业大赛决赛项目，对项目申报表及

相关材料的填写情况进行把关，按照统一要求，报送至省赛组委

会秘书处（江西应用科技学院团委）。在 3 项主体赛事中，省赛

组委会不接受个人的申报。报送项目的数量不得超过项目名额分

配表（附件 1）中规定的数量。

3．5 月 11 日至 5 月 23 日，省赛评委会对各高校推报项目

进行复赛，选出若干优秀项目进入决赛，并书面通知各高校。

4．6 月 1 日至 6 月 2 日，举行 2018 年“创青春”江西省大

学生创业大赛决赛。省赛评委会将通过相应评审环节，对 3 项主

体赛事分别评出若干金奖、银奖、铜奖。决赛阶段具体事宜届时

另行通知。

5．6 月 8 日前，由省赛组委会推报经大赛产生的优秀大学

生项目参加 2018 年“创青春”全国大学生创业大赛。各高校要

对项目申报表和相关材料的填写情况进行严格把关。

四、联系方式

1．团省委学校部

联 系 人：何桢骁

电 话：0791-88910814、88910813（传真）

地 址：南昌市红谷滩新区卧龙路 999 号省行政中心东

6-114（限收顺丰、EMS）

邮 编：330036

—— 5 ——

2．江西应用科技学院

联 系 人：郑昌保

电 话：0791-83654111 13667087979（王姣姣）

电子信箱：jxcqc2018@163.com

地 址：江西省南昌市新建联福大道 001 号江西应用科技

学院团委

邮 编：330100

3．“创青春”全国大学生创业大赛官方网站

联 系 人：李宇杰 段向南

联系电话：010-52878507 62672690（传真）

电子信箱：kefu@chuangqingchun.net

地 址：北京市海淀区中关村东路 66 号世纪科贸大厦 B

座 1605

邮 编：100190

附件：2018 年“创青春”江西省大学生创业大赛参赛项目

名额分配表

大赛官方微信平台：

1.名称：赣青团学

2.账号：jiangxixuexiaobu

3.微信平台二维码

—— 6 ——

（此页无正文）

团省委学校部 省学联秘书处

2018 年 4 月 9 日

—— 7 ——

附件

2018 年电信杯“创青春”江西省大学生创业大赛

参赛项目名额分配表

序号 学 校
大学生创业

计划竞赛

创业实践

挑战赛

公益创业

赛

1 南昌大学 16（4） 2 1

2 江西师范大学 12（3） 2 1

3 江西农业大学 5（1） 2 1

4 江西财经大学 8（2） 2 1

5 华东交通大学 6（1） 2 1

6 东华理工大学 6（1） 2 1

7 江西理工大学 6（1） 2 1

8 南昌航空大学 6（1） 2 1

9 井冈山大学 7（1） 2 1

10 江西科技师范大学 4（1） 2 1

11 江西中医药大学 3 2 1

12 景德镇陶瓷大学 3 2 1

13 赣南医学院 3 2 1

14 赣南师范大学 4（1） 2 1

15 南昌工程学院 4（1） 2 1

16 江西科技学院 6 2 1

17 南昌理工学院 4 2 1

—— 8 ——

18 江西应用科技学院 3 2 1

19 宜春学院 5 2 1

20 上饶师范学院 4 2 1

21 九江学院 9 2 1

22 南昌师范学院 2 1 1

23 南昌大学科学技术学院 4 2 1

24 南昌大学共青学院 2 1 1

25 南昌大学人武学院 1 1 1

26 江西师范大学科学技术学院 3 2 1

27 江西农业大学南昌商学院 2 1 1

28 江西财经大学现代经济管理学院 2 1 1

29 华东交通大学理工学院 2 1 1

30 江西理工大学应用科学学院 2 1 1

31 东华理工大学长江学院 2 2 1

32 南昌航空大学科技学院 2 1 1

33 景德镇陶瓷大学科技艺术学院 2 2 1

34 江西中医药大学科技学院 2 1 1

35 赣南师范大学科技学院 2 2 1

36 江西科技师范大学理工学院 2 1 1

37 江西警察学院 2 1 1

38 新余学院 2 1 1

39 南昌工学院 4 2 1

40 江西服装学院 2 1 1

41 景德镇学院 2 1 1

—— 9 ——

42 萍乡学院 2 1 1

43 江西工程学院 3 2 1

44 豫章师范学院 1 1 1

45 高职专科院校 2 1 1

说明：括号前数字为各类总名额,括号内数字为总名额中应包含的研究生名额下

限，项目团队成员应 60%以上为研究生。高职专科院校推报作品数额为每校推报作品

限额。